
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 419 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/783870;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JUNIOR, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula n° 5971865/1, como Fiscal Titu-
lar e o servidor WESLEY AUGUSTO LEMOS BARBOSA, ocupante do cargo 
Assessor Tecnico, matricula nº 5977006/1, como Fiscal Suplente do Con-
vênio nº. 017/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICIPIO DE GARRAFÃO 
DO NORTE, CNPJ/MF sob o nº 22.980.940/0001-27.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1010646
PORTARIA Nº 420 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1082216;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JUNIOR, 
ocupante do cargo de Gerente, matrícula n° 5971865/1, como Fiscal do 
Convênio nº 018/2023 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE URUARÁ, 
CNPJ/MF sob o nº 34.593.541/0001-92;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1010647
PORTARIA Nº 424 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/240714;
RESOLVE:
CEDER o servidor OSMAR DA SILVA PIMENTEL FILHO, matrícula nº 
21059/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Prefeitu-
ra Municipal de Belterra, pelo período de 12/06/2023 a 10/06/2025, com 
ônus para o órgão de origem, mediante reembolso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1010751

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1112/2023 DE  18/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Mauricio Miranda do Nascimento -OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Regional.-MATRICULA: 
571882-ORIGEM: Altamira/Pa-DESTINO: Belem/PA
OBJETIVO: Reunir com Secretario de Estado Dr. Geovanni Queiroz, com Dr. 
Marcio Trindade, diretor da DAFI e coordenador das regionais para tratar 
de assuntos referentes a esta Regional Xingu
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011055

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 421 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/985538;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ BE-
ZERRA, matrícula 23906/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
no período de 11/12/23 a 09/01/24 - 1º período (30 dias), corresponden-
tes ao triênio 2018/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010652
PORTARIA Nº 418 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/123384;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor MÁRIO FAVACHO CORDOVIL, ma-
trícula 16039/1, ocupante do cargo de Braçal, no período de 04/12/23 a 
01/02/24 – (60 dias), correspondentes ao triênio 2019/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010644
PORTARIA Nº 409 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2023/1248827;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA, ma-
trícula 5918643/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura, no período de 01/12/23 a 30/12/23 - 1º período (30 dias), 
correspondentes ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010635
PORTARIA Nº 416 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1272319;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, matrí-
cula 21237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 1º período de 
18/12/2023 a 16/01/2024 – (30 dias), correspondentes ao triênio 2018/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010639
PORTARIA Nº 408 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/1256568;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EDINALDO COSTA DA SILVA, 
matrícula 13650/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 06/12/23 a 03/02/24 - (60 dias), correspondentes ao triênio 
2013/2016.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1010630
PORTARIA Nº 361 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/113914;


